CONGRESSO NACIONAL

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito para investigar os ataques cibernéticos

que atentam contra a democracia o debate público; a utilização de perfis falsos

para influenciar os resultados das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre

os usuários mais vulneráveis da rede de computadores, bem como sobre agentes

públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o cometimento de crimes de

ódio e suicídio - CPMI FAKE NEWS.

    Requerimento n°

    (Do Sr. Rui Falcão)

Requer que seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito o pedido ora formulado

de CONVOCAÇÃO dos Srs. Tercio

Arnaud Tomaz, José Matheus Salles

Gomes, Mateus Matos Diniz e Allan dos

Santos, para prestar depoimento.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, o art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal e o art. 151 do Regimento Interno do Congresso Nacional,

que seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO dos Srs. TERCIO ARNAUD

TOMAZ, JOSÉ MATHEUS SALLES GOMES, MATEUS MATOS DINIZ e

ALLAN DOS SANTOS para prestar depoimento.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme notícias recentes divulgadas na grande mídia, os convocados são

referidos como protagonistas na criação e divulgação de conteúdos falsos na internet,

classificados até mesmo como verdadeiros “militantes digitais”, por sua intensa atuação na

escalada da radicalização das redes sociais por meio de fake news.

Os senhores Tercio Arnaud Tomaz, José Matheus Salles Gomes e Mateus

Matos Diniz são atualmente assessores especiais lotados na Presidência da República,

C
D

/
1

9
8

7
9

.
9

5
5

7
1

-
7

0

00098/2019
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

porém atuam no chamado “gabinete do ódio”, como a imprensa vem denominando.

Segundo consta, estão instalados próximo ao Presidente, em sintonia com seus assessores

diretos, com objetivo de executar estratégias de confronto ideológico e de radicalização dos

ataques nas redes sociais contra adversários.  Ainda de acordo com as notícias, o grupo

influenciou fortemente na radicalização política adotada pelo Palácio do Planalto,

interferindo e influenciando ações políticas por meio da divulgação de informações falsas

em redes sociais.

Já o senhor Allan dos Santos é um dos fundadores do blog “Terça Livre”, um

dos mais conhecidos propagadores de fake news na internet. A atuação dos redatores de

conteúdo dessa página na internet foi questionada desde a sua fundação, em 2014, por conta

de inúmeras notícias falsas veiculadas por essa página. Também ficou conhecido por atuar

durante a campanha eleitoral de 2018 próximo ao então candidato Bolsonaro e seus filhos,

segundo notícias da imprensa, tendo como principal característica a prática da divulgação

de notícias falsas e usando extrema hostilidade para seus adversários, incluindo políticos e

jornalistas. De acordo com várias notícias, ele está morando em uma mansão localizada

numa área nobre de Brasília, utilizada como sede da milícia virtual comandada por Allan

dos Santos.

Portanto, trata-se da convocação de atores conhecidos pela imprensa e pelo

público da internet como atuantes na fabricação e divulgação de conteúdo falso, e cujos

depoimentos serão extremamente válidos para a avaliação dessa Comissão Mista.

Sala da Comissão, em de setembro de 2019.

  ________________________________

   Deputado Rui Falcão (PT/SP)

C
D

/
1

9
8

7
9

.
9

5
5

7
1

-
7

0